سه رکن مهم شهر در این دوره شامل ارگ، شارستان
و ربض بود. هاینس گوبه عناصر اصلی شهرهای اسلامی را حصار،
دروازه، ارگ، راه هــای بیرون شــهری، حومه، شــاهراه ها، مســجد
جامع، سازمان های اداری، مدرســه، بازار، کاروان سراها و محلهّ های
مســکونی معرفی کرده اســت )پوراحمد، 1393: 9(. در سال 1969
)1348 ه.ش( دتمان1 مدل یک شــهر اســلامی - شرقی مطلوب را
ترســیم کرد که در این طرح علاوه بر مســجد جامــع، بازار را نیز
به عنوان مرکز و قلب تپندة شــهرهای اســلامی به تصویر کشــید

)شفقی، 1387: 212( )تصویر شمارة 1(.

شــهر جدید کرمانشاه که بی شــک به دست مردم و
شهروندان آوارة کرمانشاهی در اواسط دورة زندیه ساخته شد، از به
هم پیوستن سه دهکدة فیض آباد، چنانی و برزه دماغ شکل گرفت
که هم اکنون قدیمی ترین محلة شهر را تشکیل می دهند )خدیوی،

.)554 - 555 :1379
نقشــة تهیه شده از ســوی مســیوچریکف قدیمی ترین نقشه ای
اســت که از شهر کرمانشاه در ســال 1850م )1229 ه. ش( کشیده
شــده است و در دســترس اســت، اما پس از آن به ســال 1919 م
)1298 ه.ش( به دســت نیروهای انگلیســی اعزامی بــه میان رودان
نقشــه ای تهیه شــده که می تواند مبنای خوبی برای تعیین حدود
شــهر قدیم و رشد شــهر در دورة جدید باشــد )تصویر شمارة 5(.

تصویر شمارة 4: تغییر مکان هسته مرکزی شهر کرمانشاه،
مأخذ: میراث فرهنگی کرمانشاه با تکمیل نگارندگان

تصویر شمارة 5: شهر کرمانشاه در سال 1919 )1298 ه.ش(،
Clarke, 1969: 25 :مأخذ

اما شــواهد با توجّه به نقشــه های کلارک و سرهنگ چرکیف
نشــان دهنده این امر اســت که شهر قدیم کرمانشــاه داراي هفت
دروازه بود )تصویر شــمارة 6( و نشــان از موقعیّت تجاري ممتاز و

ارزش و اعتبار شهر و نقش ارتباطي آن دارد.

و پالایشــگاه در شمال شــهر قدیم خود به مانعی برای رشد شهر
بدل شــد؛ اما در ســمت جنوب به دلیل وجود باغ ها و چشمه های
آب مناســب رشد شهر بســیار بیش تر بود. مقایسة تصویر هوایی
ســال 1919 )1298 ه.ش( با 1941 )1320 ه.ش( نشــان دهندة توسعة
شهر با شــکل گیری خیابان ها و میدان های جدید، توسعه و رشد
گاراژها در منتها الیه شــمالی شهر، ایجاد ســیلوها در شمال شرق
شــهر و توسعه به سمت مناطق مســکونی مشرف بر درةّ آبشوران
بود )کلارک، 1394: 42(.

ساختار هستة مرکزی شهر کرمانشاه
همان گونه که اشــاره شــد هســتة مرکزی شــهر کرمانشــاه در
دوره های مختلف تاریخی و به دلایل مختلف جابه جاشــده اســت
و آخرین اســتقرار و رشد شــهر که بر مکان هستة تاریخی کنونی
شــهر منطبق اســت به دورة زندیه و قاجاریــه بازمی گردد. عناصر
شکل گرفته در هســتة مرکزی شهر کرمانشــاه بر پایه اولین نقشة
ترسیم شــده از شهر توسط مسیوچریکف روســی در سال 1850م
)1229 ه.ش(، شــامل ارگ حکومتی، میدان مشق، میدان توپخانه و

مجموعه ای از باغ ها است )تصویر شمارة 8(.

تصویر شمارة 7: دوره هاي گسترش شهر کرمانشاه، ماخذ: ایراندوست، 1380و اصلاح و تکمیل توسط نگارندگان

سال های
اخیر

رشد و گسترش افقی کمتر شهر در حاشیه شهر و
بیش تر و توسعه درون

برنامه ریزي شهري و روند غیررسمي ساخت وسازها در شهر
اجراي سیاست مسکن مهر از سوي دولت براي ساخت مسکن براي گروه هاي

درآمدي متوسط و فقراي شهري

تصویر شمارة 8: شهر کرمانشاه در سال 1850م )1229 ه.ش(،
مأخذ: مهریار و دیگران، 1378: 204